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ANNOTATSIYA: Ushbu  maqolada  zamonaviy  axborot  xuruji  va  og ir  o quv  yuklamalariʻ ʻ  
sharoitida  maktab  yoshidagi  bolalarda  kuzatilayotgan  ruhiy  stress  va  intellektual  charchoqni 
kamaytirish  masalalari  yoritilgan.  Tadqiqotda  musiqa  terapiyasining  pedagogik  va  psixologik 
imkoniyatlari,  uning o quvchilar hissiy holatini barqarorlashtirish hamda dars samaradorliginiʻ  
oshirishdagi  o rni  tahlil  qilinadi.  Shuningdek,  maktab  ta lim  jarayonida  musiqa  terapiyasiʻ ʼ  
elementlaridan unumli foydalanish bo yicha metodik tavsiyalar va pedagogik yondashuvlar ishlabʻ  
chiqilgan.

KALIT  SO’ZLAR: musiqa  terapiyasi,  maktab  yoshidagi  bolalar,  pedagogik-psixologik 
imkoniyatlar, stress, charchoq, hissiy barqarorlik, dars samaradorligi, korreksion pedagogika.

KIRISH: Bugungi globallashuv va axborot texnologiyalari jadal rivojlangan asrda maktab 
yoshidagi bolalarning ta’lim olish jarayoni ham tubdan o zgardi. Zamonaviy o quv dasturlariningʻ ʻ  
murakkablashishi, dars soatlarining ko pligi hamda darsdan tashqari turli to garaklar o quvchilarʻ ʻ ʻ  
zimmasiga katta intellektual va ruhiy yuklama hisoblanadi. Buning natijasida maktab yoshidagi 
bolalarda surunkali charchoq, diqqat tarqoqligi,  asbiylashish va maktabga bo lgan qiziqishningʻ  
pasayishi (maktab depressiyasi) kabi pedagogik va psixologik muammolar tobora ko proq bo yʻ ʻ  
ko rsatmoqda.ʻ

Pedagogika va psixologiya fanlari oldida turgan eng dolzarb vazifalardan biri — o quvchilargaʻ  
nafaqat bilim berish, balki ularning ruhiy va jismoniy salomatligini saqlash, dars jarayonida yuzaga 
keladigan  charchoqni  to g ri  bartaraf  etish  usullarini  ishlab  chiqishdir.  Shunday  samarali  vaʻ ʻ  
innovatsion usullardan biri musiqa terapiyasidir. Musiqa inson ruhiyatiga, his-tuyg ulariga va asabʻ  
tizimiga bevosita ta’sir ko rsatadigan eng kuchli pedagogik-psixologik vositalardan biri hisoblanadi.ʻ

Taniqli  pedagog  V.A.Suxomlinskiy  ta’kidlaganidek,  “Musiqa  tarbiyasi  —  bu  musiqachini  
tarbiyalash emas, birinchi navbatda, insonni tarbiyalashdir”. Ta’lim jarayonida musiqadan faqat 
estetik zavq olish vositasi sifatida emas, balki bolaning ruhiy zo riqishini kamaytiradigan, miyaʻ  
faoliyatini  stimulyatsiya  qiladigan  korreksion  vosita  sifatida  foydalanish  zarurati  bugun  har 
qachongidan ham yuqori.

Ushbu tadqiqot ishining maqsadi maktab ta’limi tizimida musiqa terapiyasining pedagogik va 
psixologik imkoniyatlarini tahlil qilish hamda o quvchilarda yuzaga keladigan stress va charchoqniʻ  
kamaytirish bo yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.ʻ

METODOLOGIYA: Tadqiqot  doirasida  olingan  natijalar  tahlili  shuni  ko‘rsatdiki,  musiqa 
terapiyasi  elementlari  asosida  tashkil  etilgan  darslar  va  tanaffuslar  o‘quvchilarning  ruhiy-
emotsional holatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatib, intellektual charchoqni sezilarli darajada kamaytiradi. 
Ayniqsa, kunning ikkinchi yarmida, o‘quvchilarda toliqish va diqqat tarqoqligi eng yuqori nuqtaga 
chiqqan vaqtda to‘g‘ri tanlangan musiqiy kompozitsiyalardan foydalanish ularning ish qobiliyatini 
qayta tiklashga xizmat qiladi.
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Tadqiqot jarayonida an’anaviy tarzda o‘tilgan darslar bilan tanaffus paytida va darsning 
oxirgi qismida passiv musiqa terapiyasi (tinchlantiruvchi klassik kuylar va tabiat tovushlari) joriy 
etilgan darslar o‘zaro taqqoslab o‘rganilganda, tajriba sinflaridagi o‘quvchilarning darsga bo‘lgan 
munosabati  va  qiziqishi  sezilarli  darajada  ortganligi  aniqlandi.  Ma’lum  bo‘lishicha,  maxsus 
chastotali relaksatsiya musiqalari o‘quvchilarning nafaqat asab tizimini tinchlantiradi, balki miya 
po‘stlog‘i faoliyatini stimulyatsiya qilib, diqqatni jamlash ko‘rsatkichini oshiradi.

Suhbat, anketalashtirish va kuzatishlar natijasida o‘quvchilarning darsdagi stress darajasi 
pasayganligi, asbiylashish va charchoq asoratlari kamayganligi qayd etildi. Eksperiment natijalari 
shuni  ko‘rsatdiki,  quruq  tanaffus  yoki  majburiy  jimjitlikka  qaraganda,  instrumental  musiqa 
(masalan, sekin templi fortepiano yoki skripka kuylari, yengil milliy cholg‘u ohanglari) fonida dam 
olgan o‘quvchilarning keyingi darsni o‘zlashtirish samaradorligi yuqori bo‘ladi. Musiqa terapiyasi 
o‘quvchilar qalbidagi hissiy zo‘riqishni olib tashlashda va ularning ruhiy salomatligini muhofaza 
qilishda  eng  maqbul  pedagogik-psixologik  omil  bo‘lib  xizmat  qilishi  eksperimental  guruhlar 
misolida o‘z isbotini topdi.

NATIJALAR: O tkazilgan pedagogik eksperiment va ijtimoiy so rovnomalar natijasida olinganʻ ʻ  
barcha  ma lumotlar  dars  jarayoniga  musiqa  terapiyasini  joriy  etish  yuqori  samara  berishiniʼ  
ko rsatdi.  Tajriba-sinov  ishlaridan  olingan  statistik  ko rsatkichlar  tahlil  qilinganda,  an anaviyʻ ʻ ʼ  
darslarda kunning ikkinchi yarmiga kelib o quvchilarning darsni o zlashtirish va diqqatni jamlashʻ ʻ  
ko rsatkichi qariyb qirq besh foizgacha pasayganligi kuzatildi. Biroq, dars oralig ida va darsningʻ ʻ  
toliqish  yuzaga  keladigan  qismlarida  yengil  instrumental  musiqa  tinglagan  tajriba  sinfi 
o quvchilarida bu ko rsatkich yetmish sakkiz foiz darajasida barqaror saqlanib qolganligi aniqlandi.ʻ ʻ

Eksperiment davomida o quvchilardan olingan maxsus anketa so rovnomalari natijalari hamʻ ʻ  
ushbu fikrni to liq tasdiqlaydi. Unga ko ra, darslardagi og ir o quv yuklamalaridan kelib chiqadiganʻ ʻ ʻ ʻ  
ruhiy  zo riqish,  asbiylashish  va  charchoq  hissi  musiqa  terapiyasi  qo llanilgandan  so ngʻ ʻ ʻ  
o quvchilarning  oltmish  besh  foizida  sezilarli  darajada  kamaygan.  Ayniqsa,  matematika  va  tilʻ  
darslari kabi yuqori intellektual bosim talab qiladigan mashg ulotlarda charchoqni bosuvchi passivʻ  
musiqa fonidan foydalanish o quvchilarning berilgan topshiriqlarni bajarish tezligi va to g rilikʻ ʻ ʻ  
darajasini nazorat sinflariga nisbatan yigirma ikki foizga oshirganligi qayd etildi.

Suhbat  va  pedagogik  kuzatishlar  natijasida  ma lum  bo lishicha,  sekin  templi  fortepiano,ʼ ʻ  
skripka  va  tabiat  tovushlari  uyg unligidagi  kuylar  o quvchilarning  nafaqat  asab  tiziminiʻ ʻ  
tinchlantiradi, balki ulardagi maktabga bo lgan umumiy motivatsiyani ham kuchaytiradi. Quruq vaʻ  
majburiy jimjitlik saqlangan an anaviy sinflarga qaraganda, to g ri yo naltirilgan musiqiy muhitdaʼ ʻ ʻ ʻ  
dam olgan bolalarning emotsional 

MUHOKAMA:Tadqiqot  davomida  olingan ijobiy  ko rsatkichlar  maktab  yoshidagi  bolalarʻ  
ruhiyati  va  fiziologiyasida  musiqiy  ohanglar  keltirib  chiqaradigan  chuqur  o zgarishlar  bilanʻ  
izohlanadi. Pedagogik va psixologik nuqtayi nazardan yondashilganda, sekin templi instrumental 
musiqalar inson miyasidagi alfa va teta to lqinlarini faollashtiradi, bu esa o z navbatida organizmdaʻ ʻ  
stress gormoni bo lgan kortizol miqdorini kamaytirib, ichki xotirjamlik hissini uyg otadi. Tajribaʻ ʻ  
sinflarida  o quvchilarning  dars  samaradorligi  yigirma  ikki  foizga  oshgani  shunchaki  tasodifiyʻ  
ko rsatkich emas,  balki  musiqa yordamida charchoq asorati  bo lgan diqqat  tarqoqligining oldiʻ ʻ  
olinganligi natijasidir. Ma lumki, charchagan bola axborotni qabul qilishga qiynaladi, ammo to g riʼ ʻ ʻ  
tanlangan musiqiy relaksatsiya dars o rtasidagi kichik tanaffusda miya hujayralarining faoliyatiniʻ  
qayta tiklashga ulguradi.

Ushbu  tadqiqot  natijalari  xalqaro  miqyosdagi  va  mahalliy  pedagog-olimlarning  ilmiy 
qarashlari bilan ham to liq hamohanglik kasb etadi. Masalan, g arb olimlarining musiqa terapiyasiʻ ʻ  
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borasidagi tadqiqotlarida ta’kidlanishicha, klassik musiqalar (ayniqsa, Motsart va Bax asarlari) 
matematik va mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda kuchli pedagogik vosita hisoblanadi. Bizning 
tajribamizda esa o zbek milliy cholg ulari, xususan, nay, dutor va qonun ijrosidagi mayin ohanglarʻ ʻ  
ham maktab  o quvchilarining  ruhiy  holatini  barqarorlashtirishda  g arb  klassik  musiqalaridanʻ ʻ  
qolishmasligini ko rsatdi.  Bu holat milliy kuylarning bolalar genetik xotirasi va milliy o zligigaʻ ʻ  
yaqinligi  bilan  bog liq  bo lib,  ularda  nafaqat  psixologik  xotirjamlik,  balki  estetik  did  va  ichkiʻ ʻ  
madaniyatning shakllanishiga ham xizmat qiladi.

XULOSA: O tkazilgan  ilmiy-pedagogik  tadqiqotlar  va  eksperiment  natijalari  shuniʻ  
ko rsatadiki,  zamonaviy  maktab ta limi  tizimida musiqa terapiyasidan foydalanish o quvchilarʻ ʼ ʻ  
salomatligini  muhofaza  qilish  va  ta lim  sifatini  oshirishda  cheksiz  pedagogik-psixologikʼ  
imkoniyatlarga ega. Maktab yoshidagi bolalarda og ir o quv yuklamalari tufayli yuzaga keladiganʻ ʻ  
surunkali charchoq, stress va diqqat tarqoqligi muammolarini shunchaki an anaviy usullar bilanʼ  
bartaraf  etish  qiyin.  Musiqa  terapiyasi  esa  dars  jarayonida  o quvchilarning  ruhiy-emotsionalʻ  
holatini barqarorlashtiruvchi, asab tizimini ortiqcha zo riqishdan himoya qiluvchi va ularning ishʻ  
qobiliyatini  qayta tiklovchi eng samarali,  innovatsion va tabiatga yaqin vosita ekanligini to liqʻ  
isbotladi.

Tadqiqot davomida aniqlangan eng muhim jihatlardan biri  — ta lim jarayonida musiqiyʼ  
asarlarni  o quvchilarning  yosh  xususiyatlari  va  darsning  xarakteriga  qarab  to g ri  tanlashʻ ʻ ʻ  
zaruriyatidir. Sekin templi jahon klassik musiqasi hamda mayin milliy cholg u kuylarining tabiatʻ  
tovushlari bilan uyg unlikda qo llanilishi o quvchilarning diqqat konsentratsiyasini yetmish sakkizʻ ʻ ʻ  
foizgacha saqlab qolishga va dars unumdorligini yigirma ikki foizga oshirishga zamin yaratdi. Bu 
esa  musiqa  terapiyasining  maktablarda  nafaqat  estetik  tarbiya  vositasi,  balki  korreksion  va 
intellektual  faollikni  stimulyatsiya  qiluvchi  muhim  pedagogik  omil  sifatida  e tirof  etilishiʼ  
lozimligini ko rsatadi.ʻ
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